
CADERNO 8  5SEXTA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 2012

PORTARIA N° 219/2012-DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 22 
DE AGOSTO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427169
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n°  2010 / 1648028,
RESOLVE:
CONCEDER trinta(30) dias de Licença Prêmio à servidora  
ALDENICE PIRES DE ANDRADE , matrícula nº. 40258 /1,  
Agente de Portaria, referente à segunda parcela do triênio  
de 01/01/2005 a 01/01/2008, no período de 01/09/2012 a 
30/09/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427261

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 426356
PORTARIA: 332/2012

Objetivo: Para articulação com autoridades visando a 
implantação do órgão de defesa do consumidor nesses 
municípios.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Novo Repartimento/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571975842/JOSE ACREANO BRASIL JUNIOR (Secretário 
SEJUDH) / 2.5 diárias (Completa) / de 24/08/2012 a 
26/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA Nº 445 GAB/IMETROPARÁ, DE 17 DE AGOSTO 
DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426532
Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno, 
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, Normalização 
e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia Federal da qual temos delegação 
para adoção de mecanismos destinados à melhoria da qualidade de produtos e 
serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias do servidor José Maria 
Monteiro Muribeca, matrícula nº 019, de 03/09/2012 à 
02/10/2012, referente ao período aquisitivo 2011/2012.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 17 de agosto de 2012.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira       Bianca Amaral Piedade P. Ribeiro
                Presidente                       Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 446 GAB/IMETROPARÁ, DE 17 DE AGOSTO 

DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426553

Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno, 
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de 
Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, 
Autarquia Federal da qual temos delegação para adoção de 
mecanismos destinados à melhoria da qualidade de produtos e 
serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias do servidor Jerderson 
Moreira de Sena, matrícula nº 269, de 10/09/2012 à 
09/10/2012, referente ao período aquisitivo 2011/2012.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 17 de agosto de 2012.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira     Bianca Amaral Piedade P. Ribeiro
               Presidente                      Diretora Administrativa e Financeira

TERMO DE REVOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426972

Revogo, por este termo, a dispensa de licitação para as 
despesas referentes à prestação de serviços de Buffet, 
de natureza eventual, com o intuito de realizar o evento 
denominado “Operação Páscoa”, no valor de R$ 2.230,00 
(dois mil duzentos e trinta reais), em favor de “Morgado 
e Santos Ltda - EPP”, tendo como base a Súmula 473 do 
Supremo Tribunal Federal, de acordo com o parecer nº 
112/2012, exarado pelo Procuradoria Jurídica desde órgão 
e tendo em vista os elementos que instruem o Processo nº 
52624.000260/2011.
Belém, 01 de agosto de 2012.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Presidente
ImetroPará

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426736

PORTARIA Nº. 1500 de 23 de agosto de  2012
EXCLUIR, a servidora, JANE TEIXEIRA MAMEDE DA COSTA, 
matrícula: 3225518/1 da Portaria de Férias n° 722/12, 
publicada no DOE N° 32160 de 18/05/2012, que Concedeu 
férias para o mês de junho/2012.
PORTARIA Nº. 1505 de 23 de agosto de 2012
Conceder, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares ao 
servidor abaixo relacionado para o período de 16/07/2012 à 
14/08/2012.

Nome Lotação P. Aquisitivo

JANE TEIXEIRA MAMEDE DA COSTA CIJOC 17.06.2011/2012

Ordenador Responsável: Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
EXCLUSÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426748
EXCLUIR da Publicação de n° 371053, publicada no DOE de n° 
32145 de 26/04/2012, o nome da servidora MONICA TAPAJÓS 
DA SILVA, considerando a não realização da viagem, conforme 
Declaração na Folha de Despacho n° 029, constante no 
Processo n°173984 de 17/04/2012.
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO
Presidente da FASEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426808

PORTARIA: 0615/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELEM 
p/ ser ouvido em audiência.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 
404603/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
53267372/ISANI DE JESUS AMORIM COSTA (Assistente Social) 
/ 4.0 diárias (Completa) / de 27/08/2012 a 31/08/2021
58939961/SANDRO RIBEIRO SILVA (Monitor) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 27/08/2012 a 31/08/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426817

PORTARIA: 0616/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 8
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ISANI DE JESUS AMORIM COSTA           Assistente Social        53267372    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08243135147690000    0101000000          339030              150.00
08243135147690000    0101000000          339033              100.00
08243135147690000    0101000000          339039              150.00
Observação: Cobrir despesas c/ alimentação, deslocamento 
e hospedagem de adolescente custodiado no CIAM BELÉM, 
referente a viagem p/ Portel/PA no período de 27 a 31/08/2012 
(Proc. 404603/2012)
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427136

PORTARIA: 0617/2012
Objetivo: Conduzir técnicos para realizar visita domiciliar aos 
familiares de adolescente custodiado no CJM.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94 (Processo 374384 
de 06/08/2012 - Mem 451/2012-CJM)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 

CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58941601/WILSON LUIZ SILVA ALVES (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 01/08/2012 a 01/08/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427159

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº.  1474/12 DE 20 DE AGOSTO DE 2012.
Servidor: ROSELI NATALINA CORDEIRO DA SILVA
Matricula: 55589418/1
Cargo: MONITOR
Período: 01/09/12 a 30/09/12
Triênio: 2007/2010
LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº.  1475/12 DE 20 DE AGOSTO DE 2012.
Servidor: SILVIA CRISTINA GOMES DOS REIS
Matricula: 54195982/1
Cargo: MONITOR
Período: 01/09/12 a 30/10/12
Triênio: 2009/2012
LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº.  1476/12 DE 20 DE AGOSTO DE 2012.
Servidor: ANA LUCY OLIVEIRA MAGALHÃES
Matricula: 3200540/1
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Período: 03/09/12 a 01/11/12
Triênio: 1986/1989
LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº.  1477/12 DE 20 DE AGOSTO DE 2012.
Servidor: ANA LUCY OLIVEIRA MAGALHÃES
Matricula: 3200540/1
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Período: 02/11/12 a 01/12/12
Triênio: 1989/1992
LICENÇA PATERNIDADE:
PORTARIA Nº. 1478/12 DE 20 DE AGOSTO DE 2012.
Laudo: Certidão de Nascimento
Servidor: GLAYDISON DO NASCIMENTO SILVA
Matricula: 57221439/2
Cargo: MONITOR
Período: 01/08/12 a 10/08/12
Ordenador Responsável: TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO – Presidente da FASEPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427222

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 16/08/2012
Nome do Servidor    Cargo do Servidor   Término Vínculo     
Observação
BRENDA LICIA XAVIER PANTOJA BARROS                Tecnico 
Social                     15/08/2013  
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427255

Ato: DISTRATO DE CONTRATO
Término Vínculo: 01/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO
Orgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Servidor(es): 
Temporário / MANUEL MORAES FILHO (Monitor)<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427062

PORTARIA: 1035/12
Objetivo: conduzir veículo com artesanato a serviço da SETER
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil
COLARES /PA - Brasil
VIGIA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57176166/JOSIAS ELIAS DE MELO (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 20/08/2012 a 24/08/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim


